
1 

社会福祉法人 春献美会 

たんぽぽ新聞 
たんぽぽの郷           〒206-0824 東京都稲城市若葉台1丁目13番5号 

▶グループホーム         TEL   042-401-4733  FAX  042-401-4844  
                    Mail  gh_tanpoponosato@yahoo.co.jp 
▶小規模多機能型居宅介護  TEL   042-401-4833  FAX  042-401-4844  
                    Mail   syoutaki_tanpoponosato@yahoo.co.jp   

第5号  平成31年   

  

 新年明けましておめでとうございます。 
皆様には、さわやかな新春をお迎えのことと心からお慶び申し上げます。 
 また、昨年中に賜りました数々のご厚情に、職員一同、心より御礼申し上げ
ます。今年一年も、皆様の笑顔がたくさん見られるように努力をして参ります
ので、さらなるご指導・ご鞭漣を宜しくお願い申し上げます。 
どうぞ本年も宜しくお願いいたします。 

 

職員一同 



    

たんぽぽの郷 空き情報のお知らせ  
 グループホームたんぽぽの郷 
   おかげさまで満床です。グルプホーム入居希望の方は随時、  

    相談・申込み受け付けております。 
 

  小規模多機能型居宅介護たんぽぽの郷 
 
 

 
＊稲城市全域をサービスの範囲内としております。 

  問い合わせ先  042－401－4833 

  担当       豊住、金子    

    

4 

   たんぽぽの郷ではレクリエーションなどを行っていただける 
              ボランティアの方々を募集しています。 
          ・本や紙芝居などの朗読 
          ・演芸などの披露 
          ・歌や楽器演奏 
          ・お話し相手（傾聴） 
               ・・・・・など 

少しの時間でも構いません 
ご興味のある方は是非ご連絡ください。    

グループホーム 
小規模多機能型居宅介護   
TEL   042-401-4833  FAX  042-401-4844                   
Mail   syoutaki_tanpoponosato@yahoo.co.jp 
                         担当：南部・金子 

ボランティア募集のご案内 



3 

通いのサービスでは・・・ 

小規模多機能型居宅介護 たんぽぽの郷 

小規模多機能型居宅介護とは・・・ 
通い、宿泊、訪問のサービスを顔なじみの同じスタッフが行い、 
在宅生活をサポートするサービスです。 

体操やレクリエーションで身体を動かし、 
頭の体操でパズルをしたり、歌の会などをして 
過ごしています。 
12月は平尾のレストランまで外食に出かけました。 

一緒におやつを作ったり、 
食事の盛り付け、食器洗い、掃除、洗濯などの 
生活リハビリも行っています。 

たんぽぽの郷の玄関にチューリップの球根を植えて、
今春に咲くことを楽しみにしています。 

皆様が楽しんで過ごせるように、 
季節を感じられるようなイベントや外出などを今後も企画していきます。 

訪問のサービスでは・・・ 

食事の用意や買い物、掃除を一緒に行ったり、入浴などをお手伝いします。 

宿泊のサービスでは・・・ 

たんぽぽの郷には1日に9名宿泊できる部屋をご用意しております。 
ご家族の用事の際、一人で家にいることに不安がある際などにご利用いただいています。 

一人で住んでいるけれども一人で生活するのが不安だな・・・という方、 
自宅で介護をしているけれどもつらくなってきたな・・・というご家族の方、ご相談ください。 
見学、ご相談は常時受け付けております。 

個浴でゆっくりとお入りいただけます。 

介護保険にて利用可能（介護度によって月額定額）です。 
           ※食事・宿泊は別途料金がかかります。 

部屋の一例 

スタッフが送迎車で稲城市全域を範囲として 
送り迎え致します。 

入浴 送迎 



 グループホーム 活動写真 

2 

運営推進会議 

作品展（ひだまり） 

  

第2回「たんぽぽの郷 餅つき大会」 
12月13日（木）10：00～11：30,第2回「たんぽぽの郷 餅つき大会」を開催しました。今年は同法
人のちょうふのぞみ保育園と合同開催となりました。可愛らしい園児たちが木瀬部屋力士と相撲を
とったり、お餅をつく姿を見て大きな歓声があがりました。 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 2018年12月8日（土）10時～12時、たんぽぽの郷 地域交流室にて 
第8 回運営推進会議を開催いたしました。 
 今回は、前回の運営推進会議であがった「特別養護老人ホームと 
はどのようなところなのか？」という声にお応えして、特別養護老人 
ホームの相談員を講師に招いて「特別養護老人ホーム」についての 
勉強会を行いました。 
 特別養護老人ホームとは、入所するための手続き、入所判定基準、等について詳し
く説明していただき、理解を深めることが出来ました。また、質疑応答では、申込みの
待機順番や身体拘束について具体的な話を伺うことが出来ました。今後は、他の特別
養護老人ホームのお話を伺う機会を設けていきたいと考えています。 

12月3日（月）、ひだまりグループでは制作活動の集大成として作品展を行いました。1年を通じて作

った作品と行事等の写真を皆さんの居室前の壁一面に展示しました。美味しいお茶をいただきなが
ら作品を鑑賞する一日となり、皆さん大満足。1週間展示したのちに作品は一人一人の作品アルバ
ムとしてプレゼントしています。また、来年も頑張りましょう！ 

左から肥後の城力士、笹山 
力士、宇良力士 


